

EDITAL DE PREGÃO Nº 030/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1188/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E SANITIZAÇÃO

APRESENTAÇÃO DE CUSTOS

A empresa DEDETIZADORA OURO VERDE LTDA estabelecida na RUA COLOMBIA, 114, CENTRO – OURO VERDE DO OESTE - PR, telefone (45)98814-7097 e endereço eletrônico ana.bruinsma@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob nº 54.042.737/0001-04, neste ato representada por ANA CLAUDIA BRUINSMA RUIS, Sócia Proprietária, RG 10597875-8, CPF 063.724.809-05, domiciliada na AVENIDA BELO HORIZONTE, S/N, propõe fornecer à Prefeitura Municipal de Marmeleiro, em estrito cumprimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº 030/2024, conforme abaixo discriminado foi vencedora dos seguintes Itens:

Item	Qtde.	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	37.650	M2	Prestação de serviço de desinsetização de unidades de prédios públicos. (Eliminar e prevenir a proliferação de baratas, cupins, formigas, mosquitos e outros insetos, aracnídeos, quilópodes e aracnídeos e outros que infestam ambientes e estruturas). Serviço a ser realizado em toda a área construída, bem como caixas de passagem e gordura, ralos e afins. Incluindo o fornecimento de todo o material e equipamentos necessários, mão de obra e deslocamento.	R\$0,06	R\$2.259,00
2	62	Unidade	Prestação de serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água com capacidade até 1.000 litros. Incluindo o fornecimento de todo o material e equipamentos necessários, mão de obra e o deslocamento. OBS.: A empresa contratada deverá apresentar Certificado de Garantia de eficiência do procedimento de execução de até 6 meses e realizar a aplicação se necessário, sem ônus adicionais.	R\$41,99	R\$2.603,38
4	08	Unidade	Prestação de serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água com capacidade de 5.001 à 10.000 litros. Incluindo o fornecimento de todo o material e equipamentos necessários, mão de obra e o deslocamento.	R\$54,99	R\$439,92
5	02	unidade	Prestação de serviço de limpeza e desinfecção de caixas d'água com capacidade de 10.001 à 20.000 litros. Incluindo o fornecimento de todo o material e equipamentos necessários, mão de obra e o deslocamento. OBS.: A empresa contratada deverá apresentar Certificado de Garantia de eficiência do procedimento de execução de até 6 meses e realizar a aplicação se necessário, sem ônus adicionais.	R\$71,98	R\$143,96
7	50	Unidade	Prestação de serviço de controle de morcegos. (Eliminar e prevenir a proliferação de morcegos) em prédios públicos do município, com área construída de até 1.500 m².	R\$306,00	R\$15.300,00
8	33.800	M2	Prestação de serviço de desratização. (Eliminar e prevenir a proliferação de ratos) em prédios públicos do município, com área construída de até 2650m². Sendo o serviço a instalação do material e execução de duas manutenções, a primeira com 30 dias e a segunda em 60 dias, (procedimento total em 90 dias) incluindo o fornecimento de todo o material e equipamentos necessários,	R\$0,08	R\$2.704,00

Valor Total: R\$23.450,26 (Vinte e Três Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais e Vinte e Seis Centavos)

- Declaro que examinei, conheço e me submeto a todas as condições contidas no EDITAL da presente licitação, bem como verifiquei todas as especificações nele contidas, não havendo quaisquer discrepâncias nas informações, nas condições de fornecimento e documentos que dele fazem parte.
- Declaro ainda que, estou ciente de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assumindo total responsabilidade por erros ou omissões.
- No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação

JUSTIFICATIVAS PARA COMPROVAÇÃO:

MÃO DE OBRA:

A Dedetizadora Ouro Verde Ltda, declara que não possui funcionários em seu quadro, sendo o serviço executado pelos sócios proprietários, que em comum acordo optaram por não fazer retiradas (como pró-labore) enquanto a empresa estiver em fase de crescimento e somente farão quando obtiverem rendimentos, tendo em vista que a empresa deu início ao proceso de abertura em fevereiro deste ano (02/2024). A empresa possui balanço patrimonial e coeficientes de análise que comprovam a saúde financeira, além da gfp/sefip, documento oficial sem movimentação trabalhista que comprova a inexistência de funcionários, sendo assim não há custos com mão de obra.

(Cálculos considerando 2 sócios que executam os serviços)

ITEM 01:

Para o serviço de Desinsetização, utilizaremos o Produto FENDONA BASF que custa R\$93,00 o Litro (Conforme NF N°000.019.075). Serão utilizadas doses de 50 ML do produto para preparar 10 litros de calda (conforme especificado no rótulo pelo fabricante) gerando um custo de R\$4,65 Por DOSE. Para atender toda a área (37.650M²) será necessário 188 DOSES, totalizando um custo de R\$874,20 em Fendona Basf.

Para deslocamento, considerando que estamos localizados a três horas e meia de viagem (Ouro Verde do Oeste – Marmeleiro) totalizando 238KM de distância e a média mínima de consumo do nosso veículo que é de 10km/L, seria necessário aproximadamente 24L, multiplicando a litragem pelo valor do Etanol (R\$4,08 – Cotação 25/08/24) chegamos a resultado de R\$97,90 de combustível por viagem.

Se necessário hotel para 2 pessoas, a diária custa em média R\$130,00 por pessoa, sendo o valor total de R\$260,00 para hospedagem.

Para alimentação, considerando a média de R\$25,00 de refeição por pessoa, seriam então 4 almoços e 4 cafés, dando um total de R\$200,00.

Teremos também o imposto de R\$135,54 (6% sobre o valor total do lote).

Desta forma, o custo total do item é de R\$1.567,64

Ao dividir o custo total do item pela Metragem estipulada (R\$1.567,64 / 37.650m²), temos um custo de R\$0,04 por M².

1223/1	FENDONA 6 SC 1L - BASF Lote: 0012415600 Data Fab: 12/01/2024 Vcto: 11/01/2027 Fab: BASF S/A	38086210	000	5102	L	1,000	93,0200	0,00	93,02	93,02	18,14	0,00	19,50	0,00
--------	--	----------	-----	------	---	-------	---------	------	-------	-------	-------	------	-------	------

ITEM 02:

Para o serviço de Limpeza e Desinfecção de Caixa da Água de 1.000L, Utilizaremos para esfregação, Hipoclorito de Sódio (Água Sanitária) que custa em torno R\$6,00 o Litro. Considerando as caixas da água de 1.000L, Serão utilizadas doses de 2ML de Hipoclorito de sódio para 20L de Água, gerando um custo de R\$0,12 por DOSE. Para atender as 62 caixas, serão necessárias 62 DOSES, gerando um custo de R\$59,52 em Hipoclorito de Sódio.

Para a Desinfecção, utilizaremos CLORIN 1.000 que custa R\$49,02 o pote com 25 pastilhas, aproximadamente R\$1,96 por pastilha (Conforme NF N°000.019.074). Para atender as 62 caixas, serão necessárias 62 pastilhas, gerando um custo de R\$121,52 em Clorin.

Para deslocamento, considerando que estamos localizados a três horas e meia de viagem (Ouro Verde do Oeste – Marmeleiro) totalizando 238KM de distância e a média mínima de consumo do nosso veículo que é de 10km/L, seria necessário aproximadamente 24L, multiplicando a litragem pelo valor do Etanol (R\$4,08 – Cotação 25/08/24) chegamos a resultado de R\$97,90 de combustível por viagem.

Se necessário hotel para 2 pessoas, a diária custa em média R\$130,00 por pessoa, sendo o valor total de R\$780,00 para hospedagem.

Para alimentação, considerando a média de R\$25,00 de refeição por pessoa, seriam então 4 almoços e 4 cafés, dando um total de R\$300,00.

Teremos também o imposto de R\$156,20 (6% sobre o valor total do lote).

Desta forma, o custo total do item é de R\$1.515,14

Ao dividir o custo total do item pela Metragem estipulada (R\$1.515,14 / 62), temos um custo de R\$24,43 por Caixa da água.

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS													0,223	0,223
CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR DESCONTO	VALOR TOTAL	BASE DE CÁLC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQ. % ICMS	IP
2/1	CLORIN 1.000 POTE COM 25 PASTILHAS UN - H2 ORGANICOS Lote: 2304018 Data Fab.: 01/08/2023 Veto: 01/08/2026 Fab: H2 ORGANICOS COMERCIO LTDA	38089919	000	5102	TB	1,000	49,0200	0,00	49,02	49,02	9,56	0,00	19,50	0,00

ITEM 04:

Para o serviço de Limpeza e Desinfecção de Caixa da Água de 5.000 a 10.000L, Utilizaremos para esfregação, Hipoclorito de Sódio (Água Sanitária) que custa em torno R\$6,00 o Litro. Considerando as caixas da água de 10.000L, Serão utilizadas doses de 20ML de Hipoclorito de sódio para 200L de Água, gerando um custo de R\$0,12 por DOSE. Para atender as 8 caixas, serão necessárias 8 DOSES, gerando um custo de R\$0,96 em Hipoclorito de Sódio.

Para a Desinfecção, utilizaremos CLORIN 10.000 que custa R\$78,89 o pote com 25 pastilhas, aproximadamente R\$3,15 por pastilha (Conforme NF N°000.019.074). Para atender as 8 caixas, serão necessárias 8 pastilhas, gerando um custo de R\$28,20 em Clorin.

Desta forma, teremos um custo de R\$3,27 por caixa e um total de R\$29,16 em produtos para atender todas as 8 caixas da água

Para deslocamento, considerando que estamos localizados a três horas e meia de viagem (Ouro Verde do Oeste – Marmeleiro) totalizando 238KM de distância e a média mínima de consumo do nosso veículo que é de 10km/L, seria necessário aproximadamente 24L, multiplicando a litragem pelo valor do Etanol (R\$4,08 – Dedetizadora Ouro Verde Ltda - 54.042.737/0001-04 – CEP 85.933.000 Rua Colômbia, 114 Centro – Ouro Verde do Oeste – PR - (45) 98814-7097 E-mail ana.bruinsma@hotmail.com

Cotação 25/08/24) chegamos a resultado de R\$97,90 de combustível por viagem.

Para alimentação, considerando a média de R\$25,00 de refeição por pessoa, seriam então 2 almoços, dando um total de R\$50,00

Teremos também o imposto de R\$26,39 (6% sobre o valor total do lote).

Desta forma, o custo total do item é de R\$203,45

Ao dividir o custo total do item pela quantidade estipulada (R\$203,45 / 8), temos um custo de R\$25,43 por caixa da água.

ORGANICOS COMERCIO LTDA														
3/1	COLORIN 10.000 POTE COM 25 PASTILHAS - H2 ORGANICOS	38089919	000	5102	TB	1,000	78,8900	0,00	78,89	78,89	15,38	0,00	19,50	0,00
	Lote: 2405032 Data Fab.: 18/01/2024 Vcto: 18/01/2027 Fab: H2													
	ORGANICOS COMERCIO EIRELI													

ITEM 08:

Para o serviço de Desratização, utilizaremos Porta Isca Control Box que custa R\$6,18 a unidade (Conforme NF N°000.018.391) e Iscagem For Rat Pepita que custa R\$0,80 a unidade com 25 gramas (Conforme NF N°000.018.524). Serão necessários 225 unidades de porta iscas e 675 unidades de iscagem (aplicado em 3x), gerando um custo de R\$6,98 Por porta isca com iscagem a 1° vez e R\$0,80 por iscagem a 2° e 3° vez, gerando um custo de R\$1.390,50 em porta iscas e R\$540,00 em iscagem, Totalizando R\$1.930,50 em produtos.

Para deslocamento, considerando que estamos localizados a três horas e meia de viagem (Ouro Verde do Oeste – Marmeleiro) totalizando 238KM de distância e a média mínima de consumo do nosso veículo que é de 10km/L, seria necessário aproximadamente 24L, multiplicando a litragem pelo valor do Etanol (R\$4,08 – Cotação 25/08/24) chegamos a resultado de R\$97,90 de combustível por viagem, como serão necessárias 2 manutenções, multiplcamos esse valor (97,90) por três, nos dando um total de R\$293,70.

Para alimentação, considerando a média de R\$25,00 de refeição por pessoa, seriam então 6 almoços, dando um total de R\$150,00.

Teremos também o imposto de R\$162,24 (6% sobre o valor total do lote).

Desta forma, o custo total do item é de R\$2.536,44

Ao dividir o custo total do item pela Metragem estipulada (R\$2.536,44 / 33.800m²), temos um valor de R\$0,075 por M².

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QTDE	VALOR UNITARIO	VALOR DESCONTO	VALOR TOTAL	BASE DE CALC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQ. % ICMS	ALIQ. % IPI
1461/1	PORTA ISCA CONTROL BOX - CONTROL UP	39269090	000	5102	UN	25,000	6,1800	0,00	154,50	154,50	30,13	0,00	19,50	0,00
1054/1	FOR RAT PEPIA 25GR - DOMINUS QUIMICA	38099996	000	5102	UN	400,000	0,8062	0,00	322,48	322,48	62,88	0,00	19,50	0,00

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitação e a declarante atesta a veracidade das informações prestadas (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

TOLEDO – PR, 29 de AGOSTO de 2024.

ANA CLAUDIA BRUISMA RUIS
063.724.809-05 Sócia Proprietária

LUCIANE BRUINSMA ROBIM
054.594.849-52 Sócia Proprietária
Técnica Responsável



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 14/2024 - Divisão de Contabilidade

Marmeleiro – PR 29 de Agosto de 2024.

A Sra.

Franciéli de Oliveira Mainardi

Pregoeira

Assunto: Exequibilidade de licitação.

1. Considerando a solicitação de parecer quanto à exequibilidade da proposta apresentada pela empresa DEDETIZADORA OURO VERDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.042.737/0001-04.
2. Considerando a declaração de exequibilidade apresentada pela empresa no processo administrativo 1188/2024 referente ao pregão nº 30/2024 tratando e tomando como verdade as notas fiscais de compra de produtos, holerites e planilhas orçamentarias apresentadas, junto com a documentação anexada no processo digital 1188/2024.
3. Considerando o confronto entre os custos incorridos com as despesas para a prestação dos serviços de DESINSETIZAÇÃO, DESINFECÇÃO, DESRATIZAÇÃO é demonstrado lucro da empresa e consoante às informações apresentadas, concluo a exequibilidade dos preços apresentados pelas proponentes.
4. Destaca-se ainda que cabe ao fiscal de contrato designado na Ata de Registro de Preços o devido recebimento, fiscalização e acompanhamento da execução dos serviços pela contratada, atuando no registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento. Reforça-se que a fiscalização não exclui nem reduz a



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

responsabilidade do fornecedor, conforme estabelecido em edital, estando, esse, sujeito às penalidades do contrato em caso de descumprimento das cláusulas.

Jeferson Facin
Contador
CRC-PR 075715/O-5

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/08/2024 13:49 -03:00 -03
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE: <https://c.atende.net/tp66d0a67c3d0f8>.
POR JEFERSON FACIN - (080.517.649-78) EM 29/08/2024 13:49

